
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2023 
Edição nº 05 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 4 

 

 
   

  

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
14

A
-9

F
A

B
-0

36
3-

63
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

14
A

-9
F

A
B

-0
36

3-
63

60



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2023 
Edição nº 05 Ano XII 

  

 

 

DECRETOS 

    

       

     DECRETO Nº 06/2023 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 

1032/2022, de 20 de outubro de 2022: 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$680.360,00 

(seiscentos e oitenta mil, trezentos e sessenta reais) junto ao orçamento geral do Município para o 

exercício financeiro de 2022, assim especificado: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0205- Secretaria de Educação e Cultura  

12.361.1400.1.041- Construção e Ampliação das unidades de ensino   

103- 5% das transferências constitucionais                                                           

64-44.90.51.00- Obras e Instalações       

 

12.365.1400.1.00900- Construir e Ampliar as unidades de Ensino Infantil 

103- 5% das transferências constitucionais  

88-44.90.51.00- Obras e Instalações                                                                                            

      

 

 

  

 

R$493.730,00 

 

 

 

R$186.630,00 

Total R$680.360,00 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
14

A
-9

F
A

B
-0

36
3-

63
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

14
A

-9
F

A
B

-0
36

3-
63

60



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2023 
Edição nº 05 Ano XII 

  

 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente do superávit financeiro do exercício anterior da seguinte fonte: 

 

000- Recursos Ordinários-livres                                                  R$680.360,00 

Total   R$680.360,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

                                                            DECRETO Nº07/2023 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências. 

 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 7º da Lei Municipal nº 1032/2022, de 

20 de outubro de 2022: 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.800,00 (um 

mil e oitocentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2022, 

assim especificados: 

 

0300 – FUNDOS ESPECIAIS   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
14

A
-9

F
A

B
-0

36
3-

63
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

14
A

-9
F

A
B

-0
36

3-
63

60



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2023 
Edição nº 05 Ano XII 

  

 

 

0305 – Fundo Municipal de Assistência Social  

 

  08.244.1200.6.04900- Manutenção da Proteção Social Básica  

000- Recursos Ordinários – livres  

418-33.90.40.00-Serviços de tecnologia de Informação                                     R$    1.800,00  

Total                                                                                                                    R$   1.800,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0300 – FUNDOS ESPECIAIS   

0305 – Fundo Municipal de Assistência Social  

 

  08.244.1200.6.04900- Manutenção da Proteção Social Básica  

 000- Recursos Ordinários – livres  

417-33.90.39.00-Outros serviços de terceiros- PJ                                             R$       1.800,00  

Total                                                                                                                  R$       1.800,00 

 

                          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 

Assinado Digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 13/2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
14

A
-9

F
A

B
-0

36
3-

63
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

14
A

-9
F

A
B

-0
36

3-
63

60



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2023 
Edição nº 05 Ano XII 

  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 023/2023. 

R 

              E 

                      S 

                            O 

               L 

                       V 

                                                                          E 

      

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal 

ALEXANDRO MOURA CORDEIRO, ocupante do Cargo de Conselheiro Tutelar, suas 

férias regulamentares, referente ao período de 10/01/2022 á 10/01/2023, a serem usufruídas a 

partir de 10/01/2023 á 08/02/2023. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 09 de Janeiro de 2023.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

    

 

     PORTARIA Nº. 14/2023 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
14

A
-9

F
A

B
-0

36
3-

63
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

14
A

-9
F

A
B

-0
36

3-
63

60



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2023 
Edição nº 05 Ano XII 

  

 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do 

Motorista Valdecir Basilio Siqueira até a cidade de Curitiba/PR, 

motivo levar paciente para exame de alta complexidade no 

Hospital Mackenzie. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Valdecir Basilio Siqueira, 

ocupante do cargo efetivo de Motorista, 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de 

Curitiba – PR, motivo levar paciente para exame de alta complexidade no Hospital Mackenzie, no 

período de 15/01/2023 á 16/01/2023.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, 10 de Janeiro de 2023. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

    

 

     PORTARIA Nº. 15/2023 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
14

A
-9

F
A

B
-0

36
3-

63
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

14
A

-9
F

A
B

-0
36

3-
63

60



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2023 
Edição nº 05 Ano XII 

  

 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte da 

servidora Inez Brasileira Melo Costa até a cidade de 

Cascavel/PR, motivo Treinamento Sistema Agendamento – IDS. 

 

RESOLVE: 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido a servidora Inez Brasileira Melo Costa, 

ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Tratamento Fora de Domicilio 

e Agendamento, 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, motivo 

Treinamento Sistema Agendamento - IDS, no período de 16/01/2023 á 16/01/2023.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, 12 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

 

 

 

PORTARIA   Nº 16/2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
14

A
-9

F
A

B
-0

36
3-

63
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

14
A

-9
F

A
B

-0
36

3-
63

60



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2023 
Edição nº 05 Ano XII 

  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento da servidora protocolado sob o nº 027/2023. 

R 

              E 

                      S 

                            O 

               L 

                       V 

                                                                          E 

      

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal MARIA 

SANTOS DA SILVA COSTA, ocupante do Cargo Efetivo de Zeladora, suas férias 

regulamentares, referente ao período de 07/06/2021 á 07/06/2022, a serem usufruídas a partir 

de 06/02/2023 á 07/03/2023. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

                                                

                                REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 12 de Janeiro de 2023.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA   Nº 17/2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
14

A
-9

F
A

B
-0

36
3-

63
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

14
A

-9
F

A
B

-0
36

3-
63

60



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2023 
Edição nº 05 Ano XII 

  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento da servidora protocolado sob o nº 040/2023. 

                                                 R 

              E 

                      S 

                            O 

               L 

                       V 

                                                                          E 

      

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal MARA 

CRISTINA TEIXEIRA RIBEIRO , ocupante do Cargo Efetivo de Agente Comunitário de 

Saúde , suas férias regulamentares, referente ao período de 15/02/2022 á 15/02/2023, a serem 

usufruídas a partir de 03/02/2023 á 04/03/2023. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

                                            

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 13 de Janeiro de 2023.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

    

     PORTARIA Nº. 18/2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
14

A
-9

F
A

B
-0

36
3-

63
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

14
A

-9
F

A
B

-0
36

3-
63

60



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2023 
Edição nº 05 Ano XII 

  

 

 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte da 

servidora Lourdes da Silva Banach até a cidade de Cascavel/PR, 

motivo reunião em relação as mudanças da Vacina contra Covid. 

 

RESOLVE: 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido a servidora Lourdes da Silva Banach, 

ocupante do cargo Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, 01 (uma diária) referente o deslocamento para 

a cidade de Cascavel – PR, motivo reunião em relação as mudanças da Vacina contra Covid, no período 

de 17/01/2023 á 17/01/2023.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, 13 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
14

A
-9

F
A

B
-0

36
3-

63
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

14
A

-9
F

A
B

-0
36

3-
63

60



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 314A-9FAB-0363-6360

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO DOMINGOS AGUIAR (CPF 870.XXX.XXX-20) em 13/01/2023 14:06:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/314A-9FAB-0363-6360

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/314A-9FAB-0363-6360

